
 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                                                       COPIA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA  
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.    89  DEL  01.12.2021   
                                                                                 

OGGETTO: Presa atto schede di votazione progetti Democrazia Partecipata Anno 2021.  
 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno UNO del mese di DICEMBRE  alle ore 17,15  

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Giuliano Cortina nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 
 

      SINDACO X  
 

ALAIMO FRANCO  
 

ASSESSORE X  

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

PAGANO VALENTINA  
 

ASSESSORE        X  
 

 
Partecipa  il  Segretario  Generale: Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Il  Responsabile dell’Area Amministrativa sottopone alla G.M. la seguente proposta di 
deliberazione: 
 

Premesso  che con deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 30.11.2017, 
esecutiva, è stato approvato il regolamento di “ Democrazia Partecipata per la destinazione 
dei finanziamenti regionali ai sensi dell’art. 6 comma 1, della L.R. N. 5/2014 e s.m.i. “; 

Con deliberazione di G.M. N. 75 del 11.10.2021, sono state avviate le procedure e gli 
adempimenti propedeutici per l’attuazione degli strumenti di Democrazia Partecipata per l’anno 2021 
e, contestualmente, è stato approvato l’avviso pubblico recante il badget, le aree tematiche, i soggetti 
autorizzati a presentare le proposte, nonché la scheda di partecipazione; 

Dato atto che il badget, per la realizzazione dei progetti, è stato quantizzato in 
presuntivi  € 3.820,87, sulla scorta dei trasferimenti regionali ricevuti per le medesime finalità 
nell’anno precedente, salvo eventuali successive modifiche sulla base dei trasferimenti 
effettivi che saranno assegnati ; 

Che entro i termini previsti dal bando, 2 Novembre 2021 , sono pervenute i seguenti 
progetti: 
 
Prot. 6486  del 02.11.2021 
COMITATO VOLONTARIO SAGRE E TRADIZIONI 
Orlando Gaspare presidente del Comitato che ha proposto di completare il progetto del 2019 con 
tabelle segnaletica nel paese con due postazioni ed aggiungere tabelle sul sentiero Italia; 
 
Nella scheda, conforme a quella pubblicata, vengono evidenziati: l’obiettivo dell’intervento, le 
modalità di attuazione e le ricadute per la cittadinanza. Il preventivo di spesa ammonta ad €  3.700,00. 
Al progetto viene allegato il preventivo di spesa relativo alla fornitura di una capannina in legno di 
abete contenente un pannello di dibond f.to 100 X 80 con applicazione di pellicola con stampa a colori 
e plastificazione (€ 1.622,60 
 
Prot. n. 6505  del 3 Novembre 2021 
Quagliana Domenico – ha proposto di dare decoro alle sepolture dei 3 naufraghi di Lampedusa del 
03.10.2013 sepolti  nel cimitero di Scillato mediante la realizzazione ed installazione di n. 3 lapidi 
marmoree completa di targa commemorativa e vasi portafiori. 
Nella scheda, conforme a quella pubblicata, vengono evidenziati: l’obiettivo dell’intervento, le 
modalità di attuazione e le ricadute per la cittadinanza. Il preventivo di spesa ammonta ad €  2000,00 
/2500,00. 
 

Richiamata  la deliberazione N. 84 del 17.11.2021 con la quale la G.M. ha approvato 
i progetti presentati, ritenuti ammissibili dall’apposita Commissione, l’avviso pubblico per  la 
presentazione degli stessi alla cittadinanza, nonché la scheda di votazione; 

I progetti , l’avviso alla cittadinanza e la scheda di votazione sono stati pubblicati 
all’albo on line del Comune, come si evince dal certificato di pubblicazione agli atti,  l’avviso 
alla cittadinanza è stato, altresì, pubblicato presso gli esercizi commerciali per darne una 
più ampia diffusione; 

Che nell’avviso veniva indicato il  26 Novembre quale termine ultimo per la scelta dei 
progetti da parte della cittadinanza, veniva reso noto che non sarebbero state prese in 
considerazione le schede di voto contenenti più preferenze, quelle prive del documento di 
identità e quelle pervenute, oltre il termine fissato, veniva, altresì, ribadito che sarebbe stato 
realizzato il progetto che avrebbe ottenuto la maggioranza di voti; 

Che a seguito dell’avviso sono pervenute agli atti del Comune n. 23 schede di 
votazione, depositate agli atti del Comune, di cui : 



N.  11 completamento   tabelle segnaletiche  con due postazioni ed aggiungere tabelle sul  
sentiero Italia; 

( Comitato Sagre e Tradizioni)    
N. 12 realizzazione ed installazione di n. 3 lapidi marmoree complete di targa commemorativa 
e vasi portafiori nelle sepolture dei 3 naufraghi di Lampedusa del 03.10.2013 sepolti  nel 
cimitero di Scillato;  (Quagliana Domenico) 
 
Che la maggioranza dei cittadini che ha votato ha scelto, pertanto, il progetto  

proposto dal Sig. Quagliana Domenico; 
 
Alla luce di quanto sopra rappresentato  
 

si propone alla G.M. 
 

di prendere atto delle schede di votazione pervenute al protocollo del Comune da 
parte dei cittadini e di fornire gli indirizzi agli uffici comunali preposti per la realizzazione 
dell’iniziativa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Comune  di  Scillato 

PROVINCIA DI PALERMO 
 
 

 Cap.90020       TEL.0921.663025 
FAX.0921.663196 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE   

 
 
 
OGGETTO: Presa atto schede di votazione progetti Democrazia Partecipata Anno 2021.  
        
 
 

IL PROPONENTE 
      IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMM.VA 
    Rag. Vincenzo La Russa 

                  
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. ”i”  
della L.R. n.48\91. 
 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI  
 

 
 
 IL FUNZIONARIO 

Data                Rag. Vincenzo La Russa 
            

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come recepito 
dall’art. 1 lett. “i” della L.R. n.48\91. 

 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
 
……………………………………………………………………………………………………………
…….. 
 



           IL FUNZIONARIO 
Data________________                             Rag. Di Stefano Santo 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA  la proposta di deliberazione redatta dal responsabile dell’Area Amministrativa; 
VISTI  gli atti deliberativi e regolamentari citati nella su estesa proposta di deliberazione;  
CONSIDERATO  che entro i termini previsti dal bando, 2 Novembre 2021, sono pervenute le 
seguenti schede di votazione: 
n. 12 per il progetto di realizzazione di n. 3 lapidi per dare decoro alle sepolture dei 3 naufraghi di 
Lampedusa del 03.10.2013 sepolti  nel cimitero di Scillato; 
n. 11 per la proposta di completare il progetto del 2019 con tabelle segnaletica nel paese con due 
postazioni ed aggiungere tabelle sul sentiero Italia; 
RITENUTO  dover provvedere in merito secondo le risultanze suddette fermo restando che eventuali 
economie saranno impiegate per la realizzazione del progetto di acquisto e collocazione delle tabelle 
segnaletiche, che ha ottenuto n. 11 voti; 

    VISTI  i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Responsabile 
dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 
Regione Siciliana”, 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO lo Statuto comunale 
TUTTO ciò premesso 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 4) 
 

D E L I B E R A 
Di approvare nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente: 
Di prendere atto delle schede di votazione pervenute al protocollo del Comune da parte dei cittadini 
e di fornire gli indirizzi agli uffici comunali preposti per la realizzazione dell’iniziativa; 
Di disporre la pubblicazione della presente in albo on line e in Amministrazione Trasparente come 
per legge.  

 

Indi, 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA  la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 
VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 
 

DELIBERA 
 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 



 

 

 

 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL SI NDACO                    IL SEGRETARIO GENERALE 
      

         F.to  Alaimo Franco               F.to  CO RTINA GIULIANO       F.to  DOTT.SSA  MANISCALCO LUC IA  
 
 
================================================================================== 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario certifica, su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi dal  

__________________  al  _______________ (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 

  F.to Bartolone Sebastiana                                F.to Dott.ssa Maniscalco Lucia  
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   _________      

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO GENERALE  
 

  F.TO   Dott.ssa Maniscalco Lucia   


